2025年 8月12日

各 位

会 社 名 ： 日本エンタープライズ株式会社

代表者の役職名： 代表取締役会長兼社長  植田 勝典

（ コ ー ド 番 号 4 8 2 9  東 証 ス タ ン ダ ー ド ）

問合せ先責任者 ： 専 務 取 締 役 田 中  勝

T E L ： 0 3 - 5 7 7 4 - 5 7 3 0

連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年 8月 12日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社フォー・クオリア

（以下、「フォー・クオリア」という）が、下記のとおり、渚株式会社（以下、「渚」という）の株式を取得

し、子会社化（当社の孫会社化）することを決議しましたので、お知らせいたします

記

１． 株式取得の理由

当社グループは、自社 IP を活用したサービスの提供を通じて新しいライフスタイルを創造するクリ

エーション事業と、IT ソリューションを通じてお客様のビジネスに新しい価値を提供するソリューシ

ョン事業を積極的に提供しています。

また、ソリューション事業の中核を担う当社子会社のフォー・クオリアは、IoTやセキュリティ/ブロ

ックチェーン・AIソリューション・RPA・Webシステム/アプリ開発・テスト検証、ユーザーサポート・

Webサイト制作/集客/解析まで暮らしのさまざまなシーンを支えるサービス、アプリケーションの開発・

提供を行っております。

そのような中、ITサービス業界は、デジタルを活用した業務効率化の他、生成 AI等最新テクノロジ

ーの活用促進、企業の DX投資等により堅調に拡大しており、国内 DX関連投資額は 2030年度には 9兆

円超（出所：富士キメラ総研）、国内 AIシステムの市場規模は 2028年には2兆円超（出所：IDC Japan）

まで大きく成長することが見込まれている中、引き続き IT 技術者のニーズは高く、特にプロジェクト

の計画から実行、完了までを統括するプロジェクトマネージャーの人材不足が顕著となっており、当社

グループにおいても課題としています。

一方、渚は、企業や組織の業務効率化・自動化を目的とした業務系システム開発を中心に、経験が豊

富なエンジニアによる大手向けソリューション開発の実績を多数有しています。しかしながら、今後さ

らなる成長を図る上で事業の安定性維持・組織管理の強化を課題としています。

今般の株式の取得によって、渚は、サービス体制の充実、開発スピードの向上、より強固な会社基盤

の構築を図り、フォー・クオリアは、渚の専門技術・ノウハウおよび堅実な顧客基盤を活かした開発力

の最大化および開発領域の拡大を図っていきます。

これを機に、当社グループにおけるソリューション事業の強化・拡大を図ることで、ますますグルー

プとしての成長を加速させてまいります。

２． 異動する孫会社（渚）の概要

（１） 名 称 渚株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田二丁目 14番 7号 ローレル三田 506

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 野口 博之

（４） 事 業 内 容
Web サイトの制作、システム構築・運用、事務局運営、インフラ構築・運
用、技術支援、サービスの企画・開発・運営等

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 2017年 9月26日

（７） 従 業 員 数 18名

（８） 株 主 構 成 野口 博之 1,000株（100％）

（９）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 野口 博之（渚 代表取締役）

（２） 住 所 千葉県松戸市

（３） 当事者間の関係等 該当事項はありません。

４． 当社子会社（フォー・クオリア）の概要

（１） 名 称 株式会社フォー・クオリア

（２） 所 在 地 東京都品川区西五反田二丁目 29番5号 日幸五反田ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松永 州央

（４） 事 業 内 容 ソリューション事業、クリエーション事業

（５） 資 本 金 99百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006年 8月 1日

（７） 株 主 構 成

日本エンタープライズ株式会社 4,885株（97.5%）

松永 州央            65株 （1.3%）

藤田 直行            60株 （1.2%）

５． 取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数   0株（議決権の数：  0個）（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数 1,000株（議決権の数：1,000個）

（３） 異動後の所有株式数 1,000株（議決権の数：1,000個）（議決権所有割合：100％）

６． 日 程
取締役会決議     2025年 8月12日
契約締結日      2025年 8月12日
株式譲渡実行日    2025年 8月29日

７． 今後の見通し
2026年5月期の連結業績に与える影響については軽微と考えておりますが、今後、公表すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上